
ΘΕΜΑ : «Πρόσκληση υποβολής οικονομικής προσφοράς για την παροχή υπηρεσίας 
                  προσωπικού φύλαξης κτιρίων και κοινόχρηστων χώρου του Δήμου Κω για 
                  την αντιμετώπιση της κατεπείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης για τη 
                  λήψη μέτρων αποφυγής της διάδοσης του».  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΩ
Έχοντας υπόψη:

1. του άρθρου 26 ΦΕΚ 64Α/14-03-2020.
2. του άρθρου 10 παρ.3.α  ΦΕΚ  55Α'/11.3.2020.
3. του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης».
4. του άρθρου 178 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» όπου 

προβλέπεται η υποχρέωση των δήμων να λαμβάνουν προληπτικά μέτρα για την προστασία της 
περιουσίας τους, φύλαξη των χώρων όπου αναφέρεται ότι «οι δήμοι οφείλουν να διατηρούν, να 
προστατεύουν και να διαχειρίζονται την κάθε είδους περιουσία τους με τρόπο επιμελή και αποδοτικό»,

5. του ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»

6. του ν.4314/2014 (Α' 265), “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις” και του ν. 3614/2007 (Α' 
267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2007 -2013»,

7. του ν. 4270/2014 (143Α) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

8. του ν. 4250/2014 (74Α) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και 
λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,

9. της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές»,

10. του ν. 3886/2010 (Α' 173) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων 
Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21γς Ιουνίου 
1989 (L 395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως 
τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

Προς:
Ενδιαφερόμενους 
Οικονομικούς Φορείς 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΚΩ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚ/ΚΗΣ & ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ   
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Ταχ. Δ/νση           : Ακτή Κουντουριώτη 7, Κως
Ταχ. Κώδικας       : 85300
Πληροφορίες       : Βασίλης Πης 
Τηλ.                        : 22423-60487
Τηλ/τυπία             : 22420-21341
Ηλεκτρον. δ/νση : b.pis@kos.gr

0000279896

Κως, 18/05/2020
Α. Π.: 10265



2

11ης Δεκεμβρίου 2007 (L335)»
11. του ν. 4129/2013(52Α) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο»
12. του άρθρου 26 του ν.4024/2011(226Α) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 

ορισμός των μελών τους με κλήρωση»,
13. του άρθρου 68 “Συμβάσεις εργολαβίας εταιρειών παροχής υπηρεσιών” του ν. 3863/2010 (Α 

115) «Νέο ασφαλιστικό σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις»
14. του ν.3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”,

15. του ν.4171/2013 (Α’ 166) «Κύρωση του Mνημονíου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας για συνεργασία στον τομέα 
της γεωργίας και άλλες διατάξεις.»,

16. Υ.Α. 4241/127/30-01-2019
17. του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,
18. του ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”  

και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15,
19. του π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία”,
20. του π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”
21. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατά-

ξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας,  
καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και 
φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν 
αναφέρονται ρητά παραπάνω.

22. του άρθρου 22 του Ν.4144/13 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην Κοινωνικής 
Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας»

23. της με αρ. 56902/215/02-06-17 (Β' 1924) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
“Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.),

24. του άρθρου 21 παρ.1 του Ν.3731/08 ότι «οι ανάγκες των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ και β’ βαθμού, για την εν γένει φύλαξη και φρούρηση των κτιρίων, εγκαταστάσεων και χώρων τους, 
καθώς και για την συνοδεία χρηματαποστολών, είναι δυνατόν να καλύπτονται, κατόπιν σχετικού 
μειοδοτικού διαγωνισμού, από επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών ασφαλείας που λειτουργούν νομίμως»

25. Την υπ’ αριθ. 7695/17-04-2020  τεχνική έκθεση της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου 
Κω. 

    Τις ανωτέρω διατάξεις ενδιαφέρεται για την παροχή υπηρεσίας φύλαξης κτιρίων και 
κοινόχρηστων χώρων που ανήκουν στο Δήμο Κω, με την διαδικασία της απευθείας 
ανάθεσης, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά, μόνο βάσει τιμής  επί του συνόλου της δαπάνης, ενδεικτικού 
προϋπολογισμού 22.281,43  €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 17%, και με διάρκεια της 
σύμβασης τριάντα (30) ημερών,  από την υπογραφή του συμφωνητικού. 
Παρακαλούμε να αποστείλετε την  σχετική οικονομοτεχνική προσφορά σας μέχρι 
την Τρίτη 26 Μάϊου  2020 στο Πρωτόκολλο του Δήμου Κω στην οδό Ακτή 
Κουντουριώτη 7, Κως, 1ος όροφος.  
Αν επιθυμείτε να λάβετε μέρος σε διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης, πρέπει 
να υποβάλλετε, επί αποδείξει προσφορά. Η προσφορά υποβάλλεται σ’ έναν (1) 
κύριο εξωτερικό φάκελο:
Στον εξωτερικό φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς:
 Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί την Υπηρεσία.
 Τα στοιχεία του Αποστολέα.  
 Ο φάκελος πρέπει να περιέχει  τα παρακάτω δικαιολογητικά: 



3

 Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.2 και 3 του άρθρου 80 του Ν.4412/2016 ως 
δικαιολογητικά για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων του άρθρου 73 παρ.1 
και 2, προσκομίζονται τα παρακάτω επικαιροποιημένα δικαιολογητικά, πρωτότυπα ή 
αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4250/2014 
(Α’74):

A). Σε συμβάσεις  με εκτιμώμενη αξία μεγαλύτερη των 2.500 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. και 
έως 20.000 ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ο Δήμος Κω σαν Αναθέτουσα  Αρχή, αρκείται  στην 
υποβολή Υπεύθυνης Δήλωσης  του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, αντί ποινικών 
μητρώων. Η Υπεύθυνη Δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986) αντί Ποινικού Μητρώου 
οποία υποβάλλεται από τον οικονομικό φορέα, σε περίπτωση φυσικού προσώπου, ή 
σε περίπτωση νομικού προσώπου εκ μέρους του νομίμου εκπροσώπου όπως αυτός 
ορίζεται στην περίπτ. 79α του Ν.4412/2016, από το οποίο να προκύπτει, ότι δεν έχουν 
εις βάρος τους αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση, για κάποιο αδίκημα από τα 
αναφερόμενα της παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 ήτοι : Συμμετοχή σε 
εγκληματική οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες, παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, για κάποιο 
από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 
ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας. Οι υπεύθυνες δηλώσεις 
συντάσσονται μετά την κοινοποίηση της πρόσκλησης για την υποβολή των 
δικαιολογητικών.

Β). Υπεύθυνη Δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986) σε περίπτωση που ο υποψήφιος 
οικονομικός φορέας δεν είναι φυσικό πρόσωπο αλλά, Νομικό Πρόσωπο, εταιρία ΟΕ, 
ΕΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ, ΑΕ, που να δηλώνει τον νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρίας και το 
παραστατικό εκπροσώπησης, αν οι οικονομικοί φορείς συμμετέχουν με αντιπρόσωπο 
τους.

Γ). Πιστοποιητικά, περί του ότι έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις, όσον αφορά στην 
καταβολή φόρων (φορολογική ενημερότητα) και στην καταβολή των εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστική ενημερότητα), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, του κράτους εγκατάστασης ή την ελληνική νομοθεσία αντίστοιχα 
(Φορολογική Ενημερότητα που εκδίδεται από το Υπουργείο Οικονομικών για τον 
οικονομικό φορέα, και Ασφαλιστική Ενημερότητα που εκδίδεται από την αρμόδια 
κατά περίπτωση  Αρχή  του Eλληνικού κράτους,  για την καταβολή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης, περί του ότι έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις του φορέα, 
όσον αφορά στην καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, (θα αφορά την 
κύρια και την επικουρική ασφάλιση). Τα πιστοποιητικά της φορολογικής και της 
ασφαλιστικής ενημερότητας  θα πρέπει να είναι σε ισχύ κατά την ημέρα υποβολής 
τους, ή εάν δεν αναφέρεται σε αυτά χρόνος ισχύος, θα πρέπει να φέρουν ημερομηνία 
έκδοσης εντός των τριών μηνών που προηγούνται της ημερομηνίας υποβολής τους.

Δ). Για την απόδειξη καταλληλόλητας για την άσκηση επαγγελματικής 
δραστηριότητας, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν  
πιστοποιητικό/βεβαίωση του αντίστοιχου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου, με 
το οποίο πιστοποιείται αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και αφετέρου το ειδικό 
επάγγελμά τους. Οι  εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς προσκομίζουν 
βεβαίωση εγγραφής στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο.



4

Το ανωτέρω πιστοποιητικό θα πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες 
ημέρες πριν την υποβολή του, εκτός αν, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις 
αυτών, φέρουν συγκεκριμένο χρόνο ισχύος.

Ε). Τεχνική Προσφορά, η οποία περιέχει τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς και 
ειδικότερα αυτά που περιγράφονται στην υπ’ αριθ. 7695/27-04-2020 μελέτη- τεχνική 
έκθεση της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας του  του Δήμου Κω.  
Στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και γενικών υπηρεσιών 
ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς περιέχει ιδίως τα έγγραφα και τα δικαιολογητικά 
που τεκμηριώνουν την τεχνική επάρκεια, χρησιμοποιούνται για την αξιολόγηση των 
προσφορών και περιγράφονται στα έγγραφα της σύμβασης, (άρθρο 94 παρ. 4 
Ν.4412/16). 

ΣΤ). Οικονομική Προσφορά, σύμφωνα με τον ενδεικτικό προϋπολογισμό και το 
τιμολόγιο προσφοράς της συνημμένης μελέτης. Κριτήριο για την ανάθεση της 
σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
αποκλειστικά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή)  επί του συνόλου της δαπάνης. 
Προσφορά που δεν καλύπτει το σύνολο των ωρών και των κτιρίων φύλαξης, θα 
απορρίπτεται  ως απαράδεκτη.  Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε 
διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον 
προσφέροντα. 

                                                                                Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών 

                                                                                   Υπηρεσιών  Δήμου Κω 

       

                                                                                  Χρυσόπουλος Η. Αλέξανδρος  

Συνημμένο:   1):Η υπ’ αριθ. 7695/27-04-2020 Μελέτη της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας Κω.                         


